
ATTESTAZIONE DI REGISTRAZIONEATTESTAZIONE DI REGISTRAZIONE

Si attesta che il documento allegato Si attesta che il documento allegato 11 alla presente è stato  alla presente è stato registrato a registrato a Rep. DD N° 0001948Rep. DD N° 0001948

in data in data 13/06/2022 alle 14:3413/06/2022 alle 14:34  

  

Rep. DD 13/06/2022.0001948.IRep. DD 13/06/2022.0001948.I

Impronta del documento digitale registratoImpronta del documento digitale registrato

1Per accedere al file originale firmato: aprire il presente attestato con Acrobat Reader, cliccare ilPer accedere al file originale firmato: aprire il presente attestato con Acrobat Reader, cliccare il

tasto “Allegati”,  con icona a  forma di  graffetta,  nella  barra  di  sinistra  e  poi  cliccare sul nometasto “Allegati”,  con icona a  forma di  graffetta,  nella  barra  di  sinistra  e  poi  cliccare sul nome

dell'allegato presente che è il file originale firmato digitalmente.dell'allegato presente che è il file originale firmato digitalmente.





REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI


ANNO 2022


ATTO N. DD 1948


DEL 13/06/2022


SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE


PROPOSTA N° 2032 del 24/05/2022


OGGETTO:


PROCEDURA DI  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  RIPRISTINO POST INCIDENTE,  MEDIANTE PULIZIA
DELLA SEDE  STRADALE,  DELLE  PERTINENZE,  ARREDI,  ATTREZZATURE,  IMPIANTI  E  SERVIZI  CON
REINTEGRO DELLE MATRICI AMBIENTALI EVENTUALMENTE COMPROMESSE, PER LA DURATA DI ANNI
TRE - (CIG: 91362521A9)


IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267


Vista la proposta istruita da Malara Tiziana


ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE


Pag 1 di 6







IL DIRIGENTE / LA P.O.


Richiamate:
• la determinazione n. 1791 del 06.07.2020, con la quale è stata avviata la procedura di affidamento del servizio di


ripristino post incidente, mediante pulizia della sede stradale, delle pertinenze, arredi, attrezzature, impianti e servizi
con reintegro delle matrici ambientali eventualmente compromesse, per la durata di anni tre (CIG: 83492979D7); 


• la determinazione n. 712 del 10.03.2021, con la quale è stato attribuito alla procedura il nuovo CIG: 8659945CAD; 
• la determinazione n. 168 del 24.01.2022, con la quale è stato nominato il nuovo RUP nella persona della dott.ssa


Malara Tiziana Domenica, titolare della P.O. Vigilanza e Sicurezza;


Considerato che  alla  procedura  è  stato  attribuito  il  nuovo CIG:  91362521A9,  in  quanto  il  precedente  non è  stato
perfezionato nei termini di cui alla delibera ANAC n. 1 dell'11.01.2017, integrata e modificata dalla delibera n. 268 del
19.03.2020; 


Premesso che l'art. 14, comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 285/1992 (Codice della Strada) pone in capo agli enti proprietari
il compito di provvedere alla manutenzione, alla gestione ed alla pulizia delle strade, delle pertinenze e degli arredi, delle
attrezzature, degli impianti e dei servizi, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione stradale;


Considerato che l'Ente proprietario della strada risulta anche responsabile per danni causati dalle cose che ha in custodia,
ai sensi dell'art. 2051 del Codice Civile;


Ritenuto necessario, per quanto di competenza del Settore Polizia Municipale e Viabilità, assicurare, in caso di sinistri
stradali o altre turbative alla circolazione stradale, un tempestivo intervento da parte di operatori specializzati in servizi
post incidenti e reintegro di matrici ambientali al fine di rimuovere, nel minor tempo possibile, eventuali residui materiali
o liquidi che potrebbero determinare turbative alla sicurezza ed alla fluidità della circolazione stradale (p. es: lubrificanti,
carburanti, pezzi di vetro e materiale vario, etc.);


Ritenuto opportuno  procedere  con  la  formula  della  concessione  di  servizi  all'affidamento,  in  assenza  di  mezzi  e
professionalità esistenti all'interno dell'Ente, del servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale e reintegro
delle matrici ambientali della rete viaria di competenza dell'Amministrazione Comunale interessata da incidenti stradali,
riconoscendo a titolo di corrispettivo unicamente il diritto a gestire il servizio di che trattasi e a sfruttarlo funzionalmente,
con assunzione in capo al concessionario del connesso rischio operativo;


Dato atto, pertanto, che il corrispettivo per il concessionario sarà costituito unicamente dalla vendita dei servizi resi al
mercato, per mezzo del trasferimento al concessionario del rischio operativo, anche nel caso di mancata individuazione
del soggetto civilmente responsabile. Il concessionario potrà eventualmente agire, ai sensi di legge, nei confronti dalle
compagnie di assicurazione o nei confronti dei soggetti che hanno provocato l'incidente, fermo restando che, anche in
caso di mancato recupero nei confronti dei soggetti obbligati, nessun onere economico potrà gravare sull'Ente concedente;


DATO ATTO che non sono presenti sulla piattaforma CONSIP convenzioni attive per il servizio di che trattasi;


Visto che, in applicazione dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, la determina a contrattare ovvero
l'atto a essa equivalente contiene, almeno:
• l'indicazione dell'interesse pubblico che si intende soddisfare: Sicurezza Stradale;
• le caratteristiche delle opere, dei beni, dei servizi che si intendono acquistare: Ripristino condizioni di sicurezza e di


fluidità della circolazione stradale; 
• l'importo massimo stimato dell'affidamento: euro 900.000,00;
• criterio per la selezione delle offerte: ai sensi dell'art. 95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, il criterio prescelto è quello


dell'offerta economicamente più vantaggiosa;
• principali condizioni contrattuali: durata triennale decorrente dalla data di stipulazione del contratto;


Vista la  documentazione  denominata  Capitolato  Speciale  di  Gara e  Norme  di  Gara,  allegata  alla  presente
determinazione, che sostituisce il Capitolato Speciale di Gara, allegato alla determinazione n. 1791 del 06.07.2020, la cui
modificazione si è resa necessaria anche in virtù delle novelle normative medio tempore intervenute;


Dato atto che, riferendosi la presente procedura ad una concessione di servizio che non comporta oneri per l'Ente e che


Pag 2 di 6







non prevede quindi una base d'asta soggetta a ribasso, il criterio di selezione prescelto, ai sensi dell'art. 173 del D. Lgs. n.
50/2016, verrà declinato esclusivamente riguardo alle caratteristiche tecniche offerte (per un massimo di 100 punti);


Dato atto che alla scadenza del contratto, qualora non sia stata ancora definita l'aggiudicazione del nuovo affidamento,
l'impresa concessionaria  del  servizio,  su espressa richiesta dell'Amministrazione,  dovrà assicurare  la continuità della
prestazione, alle medesime condizioni e patti, per un periodo massimo di anni 1 (uno);


Considerato che la Stazione Appaltante si riserva, qualora lo ritenga conveniente per l’interesse pubblico, la facoltà di
aggiudicare anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua e conveniente, ovvero di non procedere
all’aggiudicazione definitiva per sopravvenuti motivi di interesse pubblico;


Richiamato l’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016, rubricato “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore
stimato degli appalti”;


Stimato che la concessione oggetto del presente provvedimento prevede un valore annuale di euro 225.000,00 per un
importo complessivo (triennale) del servizio, con opzione di prosecuzione per un ulteriore anno, pari ad euro 900.000,00
oltre IVA. Il valore è puramente indicativo, ed è stato calcolato sulla base di una stima presunta del numero annuo di
interventi da effettuare, al netto degli interventi senza individuazione del veicolo responsabile, sulle strade di competenza
o di gestione comunale;


Visto il comunicato del 20.05.2020 del Presidente dell'ANAC; 


Dato atto che  la  procedura  di  gara  in  questione  è  stata  registrata,  ai  fini  del  rispetto  degli  obblighi  in  materia  di
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n. 136/2010 e delle disposizioni ANAC, presso il sito
della medesima Autorità - Sistema Informativo di Monitoraggio della Contribuzione (SIMOG), con il seguente codice
CIG 91362521A9; 


Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;


Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;


Visto il regolamento comunale per la disciplina degli appalti, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 117
del 22.12.2018; 


Vista la delibera n. 830 del 21.12.2021 del Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, di attuazione dell'art. 1,
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2022;


Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse in capo dirigente ed al responsabile del procedimento, in
attuazione dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990;


DETERMINA


1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;


2. di  procedere alla  modificazione  ed  all'integrazione  delle  determinazioni  n.  1791  del  06.07.3021,  n.  712  del
10.03.2021 e n. 168 del 24.01.2022, in premessa richiamate;


3. di approvare gli atti di gara, allegati alla presente determinazione, denominati Capitolato Speciale di Gara (sub a) e
Norme di Gara (sub b), che annullano e sostituiscono il Capitolato Speciale di Gara allegato alla determinazione n.
1791 del 06.07.2020;


4. di avviare la procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento del servizio di ripristino
post  incidente  mediante  pulizia  della  sede  stradale  e  delle  pertinenze  ed  il  reintegro  delle  matrici  ambientali


Pag 3 di 6







eventualmente compromesse da incidenti stradali in concessione, come in premessa specificato, per la durata di un
triennio con l’aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa sulla scorta dei criteri di valutazione e dei
punteggi stabiliti nella documentazione di gara; 


5. di stimare il valore presunto della concessione in euro 900.000,00, IVA esclusa;


6. di dare atto che l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.
95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016;


7. di precisare che i criteri di valutazione, riferendosi la presente procedura ad una concessione di servizio che non
comporta oneri per l'Amministrazione Comunale e che non prevede quindi una base d'asta soggetta a ribasso, verranno
declinati esclusivamente avendo riguardo alle caratteristiche tecniche offerte (per un massimo di 100 punti);


8. di dare atto che la valutazione delle offerte sarà demandata ad una commissione giudicatrice, ai sensi dell'art. 77 del
D. Lgs. n. 50/2016;


9. di  dare  atto che  la  concessione  del  servizio  sarà  esperita  senza  oneri  a  carico  dell’Ente,  per  cui  il  presente
provvedimento, relativamente a tale aspetto,  non comporta l’assunzione di impegni di spesa, in quanto trattasi  di
concessione di servizi la cui controprestazione consiste unicamente nel diritto di gestire funzionalmente e di sfruttare
economicamente  il  servizio  medesimo,  rimanendo  a  carico  del  concessionario  l’alea  economico-finanziaria  della
gestione nel suo complesso e nel rispetto delle clausole contrattuali della concessione;


10.di stabilire che l’offerta, a pena di esclusione, deve essere presentata in lingua italiana e deve contenere:
a. copia del  Capitolato Speciale di Gara e delle  Norme di Gara debitamente sottoscritti dal legale rappresentante per


accettazione delle condizioni particolari in essi contenute;
b. copia della prova dell’avvenuto versamento della cauzione provvisoria pari al 2% dell’importo complessivo a base


d’asta (IVA esclusa); tale documento deve riportare l’esatta indicazione della procedura di gara e del relativo C.I.G.; 
c. che,  ai  fini  dello  svincolo  della  garanzia  provvisoria,  la  Stazione  Appaltante  nell’atto  con  cui  comunica


l’aggiudicazione provvede contestualmente allo svincolo della garanzia provvisoria nei confronti dei non aggiudicatari
entro un termine non superiore a trenta giorni dall’aggiudicazione, anche qualora non sia ancora scaduto il termine di
efficacia della garanzia;


11.di stabilire, inoltre,
a. che, ai sensi dell’art. 95, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016, la Stazione Appaltante può decidere di non procedere


all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;
b. che si potrà procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua


e conveniente;
c. che l’avvio della procedura non vincola in alcun modo la Stazione Appaltante, che si riserva la facoltà di annullarla in


qualsiasi momento, e non determina in capo ai candidati l’insorgere di diritti e di aspettative di sorta;
d. che l’offerente è vincolato alla propria offerta per un periodo di un anno dal termine ultimo per il ricevimento delle


offerte; 


12.di impegnare  la somma di euro 375,00 sul capitolo 1110012 “Imposte e Tasse diverse”, p.d.c. 1.02.01.99.999, del
bilancio  di  previsione  2021-2023,  annualità  2022,  in  esercizio  provvisorio,  per  il  pagamento  della  quota  di
contribuzione ANAC; 


13.di informare che,  ai  sensi  del  Regolamento Europeo n.  679/2016/UE (GDPR),  i  dati  comunicati  dai  concorrenti
verranno utilizzati solo per le finalità connesse all’espletamento della procedura di gara e verranno comunque trattati
in modo tale da garantirne la riservatezza e la sicura conservazione;


14.di trasmettere il presente atto al Settore Finanze ed Economato e al Settore U.P.I. Gestione procedimenti di gara e
negoziali Fondi SIE e PNRR per gli adempimenti di rispettiva competenza;


15.di disporre la pubblicazione, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 33/2013, la presente determinazione
sul sito internet dell’Ente all’albo pretorio on line e nella Sezione "Amministrazione trasparente";


16.di attestare, ai sensi dell'art. 24 del regolamento di contabilità dell'Ente, che la presente determinazione è coerente con
le previsioni ed i contenuti programmatori del D.U.P. in corso di esecuzione;


Pag 4 di 6







17.di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per
gli effetti di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL).


Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Tiziana Malara


Pag 5 di 6







Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente


Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:


Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 


1110012 1.02.01.99.999 IMP 4266 2022 


E' copia conforme all'originale.


Reggio Calabria, Li ______________


                      Il Funzionario Responsabile


                      _______________________


Pag 6 di 6





		







